SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK
TRƯỜNG THPT NGUYỄN TRÃI
Số: 22/QĐ-HT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
ČưM’gar, ngày  08  tháng 02 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
 Ban hành Bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT NGUYỄN TRÃI

Căn cứ Điều 11,  Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 09 năm 2020 quy định quyền hạn và nhiệm vụ của Hiệu trưởng trường THPT;
Xét tính chất, đặc điểm, chức năng và nhiệm vụ của trường THPT Nguyễn Trãi.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành Bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học áp dụng từ năm học 2022 – 2023.
Điều 2. Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và các tổ chức, cá nhân có quan hệ làm việc với nhà trường chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:
- BGH(Theo dõi, chỉ đạo);
- GVCN(T/h)
- TTCM, TTVP(T/h)
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

    Dương Trọng Chinh

	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK
TRƯỜNG THPT NGUYỄN TRÃI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

BỘ QUI TẮC ỨNG XỬ VĂN HÓA TRONG TRƯỜNG HỌC
( Ban hành kem theo Quyết định số 22/QĐ-HT ngày 08/02/2023 của Hiệu trưởng Trường THPT Nguyễn Trãi )

[bookmark: _GoBack]I. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên.
	1. Ứng xử với bản thân – gia đình:
	- Có lập trường tư tưởng vững vàng
	- Luôn trau dồi đạo đức của nhà giáo
	- Phải có lòng tự trọng và lối sống lành mạnh, giản dị, tiết kiệm, văn minh, lịch sự
	- Luôn có ý thức học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm, kiến thức Tin học, ngoại ngữ…
	- Xây dựng gia đình văn hóa nơi cư trú
	2. Ứng xử với công việc:
	- Nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ mà lãnh đạo nhà trường giao cho
	- Tôn trọng và phục tùng quyết định của các cấp lãnh đạo
	- Tận tụy, nhiệt tình, sáng tạo trong công việc, trong giảng dạy, trong các phong trào thi đua, các hoạt động do trường tổ chức, thực hiện nghiêm túc Qui chế chuyên môn, Chuẩn nghề nghiệp giáo viên trung học, chương trình và kế hoạch dạy học
	- Tích cực tham gia các cuộc vận động và phong trào thi đua do Ngành phát động
	3. Ứng xử với học sinh:
	- Nhân ái, gần gũi, tôn trọng, nhẹ nhàng, biết chia sẻ và đồng cảm với học sinh
	- Không xúc phạm thân thể, danh dự, bình tĩnh xử lý các tình huống sư phạm trước học sinh
	- Khách quan, công bằng, minh bạch trong đánh giá, nhận xét, luôn động viên và khuyến khích, trân trọng sự tiến bộ của học sinh trong học tập, rèn luyện
	- Gương mẫu trên mọi phương diện, là “Tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” cho học sinh học tập và noi theo
	4. Ứng xử với đồng nghiệp:
	- Tôn trọng, chân thành đóng góp xây dựng và bảo vệ uy tín cho đồng nghiệp
	- Hợp tác, giúp đỡ cùng nhau hoàn thành nhiệm vụ
	- Cảm thông, chia sẻ những khó khăn trong công việc cũng như trong cuộc sống
	- Luôn giữ gìn sự đoàn kết nội bộ và thương yêu đùm bọc lẫn nhau
	5. Ứng xử với cha mẹ học sinh và nhân dân:
	- Hòa đồng, vui vẻ, cởi mở khi tiếp xúc với mọi người
	- Lắng nghe, tôn trọng những ý kiến của cha mẹ học sinh hoặc của nhân dân
	- Tận tình hướng dẫn, giải thích cụ thể, rõ ràng những vấn đề còn vướng mắc của mọi người trong thẩm quyền được giao.
II. Đối với  học sinh
1. Ứng xử trong gia đình:
- Lễ phép, kính trọng và vâng lời ông, bà, cha, mẹ và người lớn tuổi.
- Nhường nhịn, chăm sóc và giúp đỡ em nhỏ.
- Tham gia  công việc gia đình tùy theo sức của mình.
- Giữ gìn nhà cửa luôn sạch sẽ, gọn gàng, ngăn nắp.
- Cùng chia sẻ khi gia đình gặp hoàn cảnh khó khăn, hoạn nạn.
 2. Ứng xử với thầy - cô giáo:
- Kính trọng, lễ phép và vâng lời thầy cô giáo. Ngôn ngữ trong xưng hô, chào-hỏi thể hiện sự tôn Sư, trọng Đạo trong nếp sống Văn hoá của dân tộc.
- Biết bày tỏ  ý kiến, quan điểm và nguyện vọng trước thầy cô giáo.
- Tích cực hợp tác với thầy cô trong mọi hoạt động giáo dục ở nhà trường.
3. Ứng xử  với việc học tập - rèn luyện:
- Đi học đúng giờ, có đầy đủ sách vở và dụng cụ học tập.
- Học sinh khi đến trường phải học bài cũ, chuẩn bị bài đầy đủ theo yêu cầu của thầy cô giáo và hình thành thói quen đọc bài mới định hình kiến thức trước khi đến lớp.
    - Chú ý lắng nghe thầy cô giảng bài. Tích cực tham gia phát biểu xây dựng bài- tích cực hoá trong hoạt động nhận thức.
- Trung thực, nghiêm túc trong kiểm tra, thi cử.
- Tham gia đầy đủ, nhiệt tình mọi hoạt động học tập do nhà trường, lớp tổ chức.
- Tích cực, sáng tạo vận dụng kiến thức vào thực tế cuộc sống.
4.  Ứng xử với bạn bè:
- Vui vẻ, hòa nhã, biết  gọi “bạn” xưng “tôi” trong giao tiếp.
- Biết  tôn trọng, yêu quý lẫn nhau.
- Biết  cảm thông và chia sẽ  với những bạn có hoàn cảnh gia đình khó khăn.
- Biết nhận lỗi  và sửa lỗi khi mình làm điều sai với bạn.
- Biết tha lỗi - vị tha khi bạn có lỗi với mình.
- Trong học tập biết giúp đỡ, hướng dẫn  tận tình khi bạn hỏi và sẵn sàng giúp bạn học yếu hơn mình; Tích cực học bạn để cùng nhau tiến bộ.
 5. Ứng xử với trường lớp và nơi công cộng:
- Có trang phục giản dị, phù hợp với tâm sinh lý, lứa tuổi và đúng quy định của nhà trường.
- Giữ gìn và bảo vệ cơ sở vật chất, thiết bị dạy học.
- Không ăn quà vặt trong lớp, trong trường.
- Chăm sóc, bảo vệ các loài cây trồng; luôn có ý thức góp phần làm môi trường sống xanh, sạch, đẹp.
- Chấp hành đầy đủ yêu cầu của  nội quy trường lớp và nơi công cộng./.
									 HIỆU TRƯỞNG